
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 33 del 19/02/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 febbraio 2010, n. 269
 
L. n. 23/96, art. 7. Progetto Anagrafe nazionale Edilizia scolastica. Approvazione schema di
Convenzione tra Regione Puglia e Regione Toscana per riuso della soluzione tecnologica relativa a
costruzione dell’Anagrafe regionale dell’Edilizia Scolastica.
 
 
 
 L’Assessore al Sud e Diritto allo Studio (Pubblica istruzione, Università, Beni Culturali, Musei, Archivi,
Biblioteche, Ricerca scientifica), sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Sistema Istruzione, fatta
propria dal Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto segue:
 
 VISTI:
• l’art. 7 della legge a, 23/1996 che prevede la realizzazione di un’Anagrafe Nazionale dell’Edilizia
scolastica basata su livelli regionali;
• la D.G.R. n. 367 del 28 marzo 2000 “Legge 11 gennaio 1996, n. 23, art. 7 - Approvazione progetto per
la realizzazione del nodo regionale dell’Anagrafe Nazionale dell’Edilizia Scolastica” , con cui la Regione
Puglia ha deliberato di aderire al progetto nazionale di informatizzazione dei dati relativi alle opere di
edilizia scolastica mediante l’istituzione del nodo regionale, così come previsto dal progetto ministeriale
approvato dall’Osservatorio per l’Edilizia Scolastica nella seduta del 28.5.1999;
• l’art. 69 del D.lgs 7 marzo 2005, n. 82 che regola i rapporti tra le pubbliche Amministrazioni in materia
di riuso di programmi applicativi informatici;
 
 CONSIDERATE le difficoltà riscontrate dagli operatori regionali e dai referenti comunali e provinciali
nell’utilizzo dei pacchetti messi a disposizione dal gestore nazionale, per quanto riguarda la gestione,
l’aggiornamento e la reportistica necessaria ad un’approfondita conoscenza del patrimonio edilizio
regionale funzionale alla fornitura di supporti fondamentali per un’efficace programmazione degli
interventi da parte della Regione, ma anche degli Enti locali sul patrimonio scolastico pubblico di propria
competenza;
 
 ATTESI i rilevanti limiti funzionali del database nazionale, più volte segnalati al Ministero competente,
che non consentono, tra l’atro, se non il misura molto limitata, l’elaborazione e l’estrapolazione, a livello
regionale, delle informazioni contenute nel database disponibile nella struttura tecnica di competenza,
nonché il cattivo funzionamento dell’applicativo per quanto attiene le operazioni di schedulazione;
 
 CONSIDERATI i gravi problemi tecnico-operativi, emersi anche recentemente, con riferimento all’attività
dei server attualmente in uso, derivanti anche da una allocazione degli stessi in ambienti non idonei;
 
 ATTESO che da tempo il Settore Istruzione ed Educazione della Regione Toscana ha sviluppato un

1



proprio modello gestionale ed un apposito prodotto software con specifiche tali da consentire una più
agile gestione del data base dell’Anagrafe nazionale dell’Edilizia Scolastica:
 
 PRESO ATTO che detto modello gestionale è già stato, in un’ ottica di collaborazione sinergica e
scambio di buone pratiche, positivamente acquisito anche da parte di altre Regioni;
 
 PRESO ATTO che:
• la Regione Toscana, come previsto dal Piano di Indirizzo Generale Integrato (P.I.G.I.) 2006/2010
approvato con deliberazione del proprio Consiglio regionale n. 93/2006, ha individuato la Provincia di
Pisa quale struttura di interesse regionale a cui è stato affidato il compito di sviluppare e mantenere i
prodotti software, tra cui l’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica suddetta;
• il Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione (CNIPA) ha individuato il sistema
dell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica realizzato dalla Regione Toscana quale progetto strategico
nell’ambito di quelli selezionati dal Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione,
ammettendolo a finanziamento all’interno del progetto “Modelli per Innovare i Servizi per l’Istruzione”
(M.I.S.I.) nell’ambito dell’attuazione del piano nazionale di e-Government nelle Regioni e negli Enti
locali, cofinanziato ai sensi dell’ “Avviso per la realizzazione dei progetti di riuso”;
 
 ATTESO che, anche per le motivazioni di cui sopra, la Regione Puglia ritiene che le modalità di
gestione dati rielaborate secondo il modello gestionale toscano meglio rispondano alle proprie necessità
di programmazione del settore dell’edilizia scolastica ravvisando, peraltro, l’opportunità di partecipare al
progetto “M.I.S.I.”, che prevede la convergenza dei diversi modelli di osservatorio scolastico e la piena
interoperabilità delle anagrafi scolastiche, da realizzarsi anche con l’intesa del Ministero dell’Istruzione
dell’Università e della Ricerca (MIUR) e delle Regioni stesse;
 
 CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla predisposizione di uno schema di Convenzione
da sottoscrivere con la Regione Toscana finalizzata all’utilizzo del modello gestionale e del prodotto.
software dalla stessa sviluppato per la gestione del database dell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica;
 
 RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover:
• approvare lo schema di Convenzione fra la Regione Puglia e la Regione Toscana per il riuso della
soluzione tecnologica relativa alla costruzione dell’Anagrafe regionale dell’Edilizia Scolastica, allegato
alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;
• dare mandato al Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca per le eventuali ulteriori modifiche
od integrazioni allo schema di Convenzione che ne mantengano comunque inalterato il contenuto
sostanziale, nonché per la sottoscrizione della stessa in rappresentanza dell’Amministrazione regionale;
• indicare quale referente per le comunicazioni ed i rapporti tra le due Regioni durante lo svolgimento
delle attività previste dalla Convenzione la Dott. Maria Rosaria Gemma, Dirigente dell’Ufficio Sistema
Istruzione;
• indicare come referente delle procedure e delle attività necessarie all’acquisizione ed al concreto
utilizzo del modello gestionale e del software sviluppato dalla Regione Toscana per la gestione del
database dell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica l’Ing. Luigi Carruezzo, già referente del Nodo regionale
dell’Anagrafe Edilizia Scolastica Nazionale;
• di demandare al Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca l’adozione dei conseguenti
provvedimenti di impegno e liquidazione delle somme per la realizzazione dell’Anagrafe regionale
dell’Edilizia Scolastica, ammontanti complessivamente ad euro 18.000, a valere sul capitolo di Bilancio
Regionale 916040 “Spese per la realizzazione dell’ anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica”
dell’U.P.B. 4.4.1, che presenta la necessaria disponibilità, qualora le risorse necessarie non potessero
essere attinte dal progetto Riuso “M.I.S.I.”;

2



 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA LR. N. 28/2001 e S.M. e I.:
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di euro 18.000 a carico del Bilancio
Regionale che trova copertura su economie vincolate del Capitolo 916040 dell’U.P.B. 4.4.1, anno di
formazione 2000 anno di gestione 2003. Al relativo prelievo ed impegno dovrà provvedere il Dirigente
del Servizio Scuola, Università e Ricerca con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio
finanziario.
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente
atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, comma 4,
lett. k).
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al ramo;
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Sistema
Istruzione e dal Dirigente del Servizio Diritto allo Studio, che ne attestano la conformità alla legislazione
vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
• di approvare lo schema di Convenzione fra Regione Puglia e Regione Toscana per il riuso della
soluzione tecnologica relativa alla costruzione dell’anagrafe regionale dell’edilizia scolastica, allegato
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
 
• di dare mandato al Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca per le eventuali ulteriori
modifiche od integrazioni allo schema di Convenzione che ne mantengano comunque inalterato il
contenuto sostanziale nonché per la sottoscrizione della stessa in rappresentanza dell’Amministrazione
regionale;
 
• di indicare quale referente per le comunicazioni ed i rapporti tra le due Regioni durante lo svolgimento
delle attività previste dalla Convenzione la Dott. Maria Rosaria Gemma Dirigente dell’Ufficio Sistema
Istruzione;
 
• indicare come referente delle procedure e delle attività necessarie all’acquisizione ed al concreto
utilizzo, a regime, del modello gestionale e del software sviluppato dalla Regione Toscana per la
gestione del database dell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica l’Ing. Luigi Carruezzo, già referente del Nodo
regionale dell’Anagrafe Edilizia Scolastica Nazionale;
 
• di demandare al Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca l’adozione dei conseguenti
provvedimenti di impegno e liquidazione delle somme per la realizzazione dell’Anagrafe regionale
dell’Edilizia Scolastica a valere sul capitolo di Bilancio Regionale 916040 “Spese per la realizzazione
dell’anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica” dell’U.P.B. 4.4.1, che presenta la necessaria disponibilità,
qualora le risorse necessarie non potessero essere attinte dal progetto Riuso “M.I.S.I.”;
 

3



• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 6 della L.R. 13/94 e di darne
diffusione attraverso il sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


